— apparet in zcismate noviter exorto, qualiter mors sua universalis ecclesie fuit valde¹⁾ nocivita. Hec ille. Et idcirco clama in cilicio et planetu pia mater induere viduitatis vestes tanto viduata filio et subsequenter. Plora igitur, deducant oculi tui lacrimas per diem ac noctem, quoniam²⁾ defecit anchora tue spei; et dicat subsequenter per raciotinacionem talem colorem tamquam cum deo arguendo. Cur³⁾ bone Jesu tam velociter a tua sponsa, quam in cruce moriens desponsasti, tantum abstulisti filium protectorem et contra huius hostes belligerum? Forte voluisti eum esse tecum; certe domine non eo egebas ut ipsa, bene ei quidem subvenisti, sed nos orphanos reliquisti. Non conqueror, quod aliud quam iustum et equum feceris, quoniam certe ipse merebatur finem imponere huius mundi laboribus et tecum esse; sed doleo, quod tantum incurrit dampnum eo abeunte ecclesia. Utinam eum redderes, ut tuum regeret stabulum et defenderer ecclesiam velud prius. Idem Eusebius. Et⁴⁾ tu natura quid fecisti, quare principem nostrum abstulisti. Utinam spiritum vitalem in corpus redderes? Quapropter Architremus libro VIII^o in oracione ad naturam sic inquit:⁵⁾ Hoc nichil, immo minus dea respice fletus, Fonticulos, stagna lacrime, meroris abissos Extenues, et plena malis vinaria sicces. Torqueor et planctus animi, tormenta fatentur, Garulus et morbi latebras suspiria clamant, Nec lacrima fraudor, veris a nubibus imber⁶⁾ Solvit, et nimbus oculi pluit intima nubes. Dicitur ex animo luctus, certissima flendi Causa subest, et vera movent adversa querelas; Nam tot in exhaustis anima languente pròcellis Concucior, totusque dolor circumfluis omni Peste

Et ideo cibasti nos pane lacrimarum et potum dabis nobis in lacrimis in mensura.

Sed⁷⁾ est aliquid, in quo mens amarata et oculi fatigati alicuius consolacionis foventur adiutorio: videlicet nam preter duos homines, Enoch

et Heliam⁸⁾ omnes homines necessario mori oportet. Et ideo mors vitari non potest: unde Sapientie VIII^o c. sic scribitur: Unus ergo introitus est⁹⁾ omnibus ad vitam et similis exitus. Seneca de remediis fortunatorum cap. II^o contra pavorem mortis sic dicit: Morieris nec primus nec ultimus, multi te antecesserunt, omnes¹⁰⁾ te secuntur. Est et aliud, quo spiritus noster alicuius recreationis antidoto respirat. Non enim serenissimus princeps noster decessit, sed recessit, abiit non obiit. Mors enim, per quam mirificavit dominus sanctum suum, non est mors, sed dormicio, portus mortis et porta vite, introitus in delicias celestis patrie, prout ait Petrus Bleznensis¹²⁾ in quadam epistola sua. Unde canticorum VI^o¹³⁾ capitulo dicitur ecclesie: Quo abiit dilectus tuus, o pulchra mulierum, quo declinavit dilectus, et queremus eum. Vox ecclesie: Dilectus meus descendit in ortum suum, ut ibi pascatur in ortis et lilia colligat. Et Eusebius in quadam epistola sua sic ait: Dilectus meus candidus, speciosus, electus ex millibus, in quo nulla est macula, pascitur inter lilia, in vinea domini Sabaoth. Ecce flos campi, et rosa nimio flagrans¹⁴⁾ odore, de orto nuper ecclesie in viridarium domini est transplantatus, ecce cipressus in celi altitudinem se extulit. Ad insulas igitur longe diwlgetur nomen suum, ut sit in eternum nomen suum in benedictione. Certe non est mortuus, ut estimant sui hostes, sed certe victor regnat in terra vivencium. Et Sapientie IV^o cap. sic de eo dicitur: Placens deo factus dilectus, et vivens inter peccatores, translatus est: raptus est, ne malicia mutaret intellectum ipsius aut ne¹⁵⁾ ficcio deciperet animum illius. Consummatus in brevi, explevit tempora multa: placita enim erat deo anima illius, vocatus est in celum, quo mundus non erat dignus, nec ob hoc extincta est lucerna eius. Audiri,¹⁶⁾ conturbatus est venter meus, a voce contremuerunt labia mea; nam ex familiarium meorum relatione cognovi, quod illa nostra ma-

¹⁾ nemá 2. — ²⁾ quia 2. — ³⁾ Po straně ruk. 2: Argumentum contra deum ex planctu ecclesie. — ⁴⁾ Po straně ruk. 2: Insultus contra náturnam. — ⁵⁾ Freher vykládá tu jméno to: Johannes Hantuillensis, ukazuje k bibliotece Simlerově, jíž se nám však nedostalo. — ⁶⁾ ymb. 2. — ⁷⁾ Po straně ruk. 2: Consolacio de morte eius. — ⁸⁾ Eliam 2. — ⁹⁾ Správně VII. — ¹⁰⁾ nemá 2. — ¹¹⁾ multi 2. — ¹²⁾ Blezn. 2. — ¹³⁾ Správně V^o a teprv co o větu níže položeno jest cap. VI. — ¹⁴⁾ fraglans 2. — ¹⁵⁾ nemá 2. — ¹⁶⁾ Po straně připsáno v 2: Alia consolacio.

gnanimitas celebri hactenus opinione conspicua in mortem filii nostri mortificata est et quadam mollicie muliebri degenerans gemitibus indulget ac lacrimis atque reverencia maiestatis abiecta supervacuis doloribus pueriliter intabescit. Doloris affectum in vobis non arguo, sed dolandi excessum. Scio, quia pium est flere mortuum et huiusmodi mestuosos affectus lex nature indicit, nam et Job audit a filiorum suorum morte vestimentorum scissione et aspersione pulveris vim doloris expressit. Abraham mortua Sara venit, ut fleret eam et plangeret; Jacob existimans filium suum devoratum Jozeph a bestia multos dies continuavit in planctu. Jozeph eciam cum fratribus suis et cunctis senioribus domus pharaonis patrem suum deferens mortuum venit ad arcum Atad¹⁾, que sita est trans Jordanem, ubi septem diebus deflevit patrem Jacob in gemitu et fletu. Sed et Josia rege mortuo, scriptum est, quia universi Juda et Jerusalem luxerunt eum et pre omnibus rex Adremon, ita quod in proverbium est versum et populariter dicebatur: Planctus eius sicut planctus Adremon. In Ecclesiastico eciam legimus, quia luctus mortui VII dies legittime celebretur, et ibidem hec leguntur: Fili in mortuum produc lacrimas [et] Christus lacrimas [produxit] in Lazarum. Ideo non miror, si deplorando funera pietatis lacrimas exhibetis, nec non de numero illorum estis, de quibus dicit propheta: Percussi eos et non doluerunt, et ut verbis²⁾ Job utatur, sed nec fortitudo vestra fortitudo est lapidis, nec caro vestra enea est.³⁾ Sed queso, ut sit dolandi modus, nec vos dolor rapiat ultra modum vel extra modum; temperacione debet esse apud nos erga defunctum filium dolandi occasio, quia christianissime abiit, non dicam obiit, et dolendo penitens dolores eternos evasit. Nobis super eum flentibus iam securissime dicit Lucas XXIII^o: Nolite super me flere sed super vos ipsos flete. Planxit Dauid filium patricidam: Absolon, fili mi, fili etc. Planxit super Saul et Jonatham finem eorum deplorans, quos dominum mortis involverat sine fine. Verum tamen, si circa filium vestrum pium est flere, pium est et gaudere. Si enim Petrus apostolus, si Magdalena suos deflevere excessus, ille licet adolescens inter malicie intentores, et ut ita loquar tamquam lillum inter spinas in omnem se deiecit penitencie humiliatem, gaudia convertens in planctum et delicias in dolorem.⁴⁾ Conversus est planctus eius in gaudium, convertatur et noster, cedat nobis ad plenitudinem gaudiorum talem de vestris lumbis filium processisse, in quem native dotes universe fluxerant, quem timebant remotissime naciones, quem vereri et diligere eciam inimicus et invidus tenebatur, qui cum pre universis mortalibus obtinuerisset gloriam et supereminenciam milicie secularis, tandem in abiectione secularium et humilitate penitencie factus et defunctus est miles Christi, exemplum vobis dedit, ut et vos sequamini vestigia penitentis. Nemo⁵⁾ fuit in confessione humilior, in sui accusacione contricior, in emendacione devocior, in proprie carnis afflictione crudelior, in omni satisfaccione fervencior. Consilio siquidem et suggestione proditorie faccannis nimis consulte contra nos direxerat et erexerat arcum suum, sed dominus aduersus eum paravit et tetendit arcum suum et in eo paravit vasa mortis, volens nobis et alis in eo dare significacionem, ut fugiatis a facie arcus et liberentur dilecti eius. Cum igitur de salute eius spem certissimam habeamus, beati enim, qui in domino moriuntur, ut voce apostoli utar, nolite contristari de dormientibus sicut et illi, qui spem non habent. Omne iudicium iam evasit iudicavit enim se ipsum, ne in posterum iudicetur. Utinam, amantissime princeps, dum hoc seculum maneret, immo dum hoc seculum manat, iudicemus nosmet ipsos; falax enim est hic mundus, vita brevis, finis dubius, exitus horribilis, iudex terribilis, pena infinibilis. Planctus itaque, quos in penditis mortuo, in arma penitencie convertatis, ut sicut turbato fatalitatis ordine hic princeps nos precessit ad mortem, sic ordinato mortalitatis excursu ceteros precedatis ad vitam. Et⁶⁾ cur ista tam audacter loquar, attendite et videte opera, que fecit, de quibus longum esset⁷⁾ perstringere, pauca tamen dicere convenit. Testis

¹⁾ Iebdab 2. — ²⁾ verbi 2. — ³⁾ Job VI, 12. — ⁴⁾ Po straně: Petrus Bleznensis. — ⁵⁾ Po straně má 2 Qualis fuit. — ⁶⁾ Po straně má 1 červeně připsáno: De virtutibus sui; de virtutibus 2. — ⁷⁾ est rukopisové.

est totus mundus, qualem vitam duxerit¹⁾ ab evo iuvenili usque decrepitum senectutis sue et mortis. Scripta enim sunt per plurimos codices, adhuc principum eciam baronum est copia testancium, que deo prebuit beneficia eius cultum veneranter ampliando, et ideo explanacione verborum non indigent eius opera. Ideo merito Threnorum IV^o cap. de eo dicitur: Propterea mestum est cor nostrum, ideo contenebrati sunt oculi nostri propter montem Sion, quia disparuit. In²⁾ veritate enim mons Sion dicitur, quia perfectissime tres theologicas species in se habebat. Primam enim fidem habebat, que monti Sion applicatur. Unde apud Psal. CXXIV sic dicitur: Qui confidunt in domino, [sunt] sicut mons Sion, [qui] non conmovebitur in eternum. Ipse fidem firmissime tenebat et sciebat, hereticos sepissime confutabat, verus defensor fidei et ecclesie existens. Et quia trinitatis fidem confessus est, ideo ad beatissimam graciā pervenit; scivit enim bene, quia iustus ex fide vivit (Abakuk II^o cap); quia sancti per fidem vicerunt regna, operati sunt iusticiam etc. (Ad Heb. XI cap.) Unde³⁾ octo beatitudines in se habebat, que scribuntur Matthei V^o cap., scilicet ut fidelis diceretur. Primo ipse erat pauper spiritu: quamvis fuerit imperator, tamen in vestibus, in lectisterniis, in cibis et potibus, semper formam pauorum, quantum in eo erat, exprimebat, et ideo omnem arroganciam per hoc repellebat et compaciebatur pauperibus, quia: Beatus, qui intelligit super egenum et pauperem, etc. (Psal. XL.) Ipse fuit mitis, ideo possedit terram in tranquillitate: unde multas adversitates passus est et iniurias et dampna et miti modo transiebat. Unde: Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Tercio, ipse eciam⁴⁾ fuit lugens. Nam mortem alicuius sui lugebat et eciam excidia Christianorum et multociens ex devocione: quod utique ipse debet esse consolatus, quia: Qui seminavit in lacrimis, in exultacione metent (Psal. CXXXV). Quarto ipse eciam esurivit et sitivit iusticiam. Nam tanta iusticia erat tempore vite sue in mundo, quod totus mundus in equitate et pace vigebat. Et ideo iam in celis saturatus ea

¹⁾ duxit 2. — ²⁾ Po straně 1: De tribus theologicis speciebus. De prima specie; 2 ruk. de trib. theol. speciebus. Fides. — ³⁾ Po straně červeně připsáno: De octo beatitudinibus 1 a 2. — ⁴⁾ nemá 2. — ⁵⁾ maximam 2. — ⁶⁾ Po straně má: spes. 2. — ⁷⁾ Ruk. po straně: de septem operibus misericordie.

existit. Quinto ipse eciam erat misericors, quia eciam oppressis ipse compaciebatur et, ubi potuit, semper misericordiam faciebat. Unde bene dicere potuit: Misericordiam et iudicium cantabo tibi domine (Psalmo C^o), et ideo misericordiam nunc in celis consecutus est. Sexto ipse fuit mundo corde. Nam non poterat audire mala, que homines faciebant. Semper confitebatur, communicabat, iusticiam exhibebat vel sacris lectionibus insistebat, et ideo deum in celis nunc videre meruit. Septimo ipse eciam persecucionem magnam⁵⁾ passus est propter iusticiam. Nam reges et principes invidebant sibi, et ideo ipsius est regnum celorum. Et ideo de eo dicitur, ut supra Matthei V cap.: Gaudete et exultate, ecce enim merces vestra copiosa est in celis. Et quia fidem firmiter tenuit et fidelis creatori suo fuit, ideo sibi dicitur Math. V^o cap.: Euge, serve bone et fidelis, etc. Octavo ipse eciam habuit firmam spem,⁶⁾ habens in mente illud: Quis speravit in domino et derelictus est? (Eccl. II cap.) Unde spes tanta erat in eo, quod per firmam spem inimicos devincebat et aliqua desperata negocia et quasi impossibilia ad finem bonum deducebat. Ideo quia speravit in domino, eripiet eum, salvum faciet eum, quoniam vult eum (Psal. XXI^o). Et ideo, quandocunque petebat deum, spem semper habebat, quod eum deus exaudiaret, habens illud dictum ewangelii: Quidcunque pecieritis in nomine meo, credite, quia accipietis et fiet vobis (Johan. XVI cap.). Unde⁷⁾ in spem vite eterne septem opera misericordie in se habebat. Primo nudos operiebat, tenens illud dictum ewangelii: Cum videris nudum, operi eum (Isaie LVIII^o). Secundo potum tribuebat pauperibus. Unde audivi a quibusdam baronibus, qui adhuc vivunt, quod [dum] semel in quodam orto cenabat, ex casu leprosi ad mensam venerunt, quos fecit collocari in alia mensa prope se, et cibavit eos et de cuppa sua, de qua bibebat, dedit eis bibere, et iterum ab eis residuum epotavit, quamvis ab omnibus prohibitus extisset, commemorans ewangelium: Qui dederit uni ex minimis meis calicem aque frigide, aptus

est regno celorum (Marc. IX. cap.). Tercio pascebat esurientes, tenens illud dictum: Frange esurienti panem tuum (Isaie LVIII cap.). Quarto collegit eos hospicio, unde hospitalia multa fecit ad pauperes hospitandos, tenens illud: Hospes eram et collegistis me (Mathei XXV cap.). Quinto infirmos libentissime visitabat, et eis compaciebatur, dicens: Dominus opem ferat illi super lectulum doloris eius etc. Sexto incarceratos et vinculatos vel morti deputatos sepius liberabat, tenens illud dictum Sapientis: Eripe eum, qui ducitur ad mortem (Proverb. XII cap.). Septimo sepeliebat mortuos, unde non permittebat eos diu iacere, ubi sciebat, sed sepelire mandabat velut fidelis Thobias. Sic enim faciebat in omnibus operibus pauperibus, dicens sicut Thobias: Noli averttere faciem tuam ab ullo paupere; sic enim fiet, ut nec avertatur facies Christi a te (Thobie IV cap.). Tercio, ipse¹⁾ habuit in se caritatem; nam omnia, que faciebat, in vera caritate faciebat, cavens se ab illo dicto ewangelii: Eciam si montes transferam, caritatem autem non habeam, nichil fecisse videor (I, Corinth. XIII cap.). Et²⁾ quia septem dona Spiritus sancti caritati attribuuntur, id est, Spiritui sancto, merito ergo habuit in se septem dona Spiritus sancti. Primo ipse habuit spiritum sapiencie:³⁾ ipse enim fuit sapiencior Salomone, quod probari potest indicis et argumentis multis. Primo illud enim, quod scivit Salomon, hoc perfectissime scivit serenissimus princeps noster, videlicet libros suos. Salomon autem ignoravit, que iste scivit: ergo⁴⁾ probatur, quod iste plus scivit quam Salomon. Ille fuit rex, iste imperator, ille prefuit populo Israelitico, iste prefuit universo huius mundi et ecclesie Israelis, verum eciam et gentilium universorum et confinia mundi distinguebat. Ille sapiencia bellabat, iste sapiencia sine bellis pacem firmabat. Ille templum dei edificabat, iste templum dei auro fulso gemmisque et lapidibus preciosis perornabat. Ille a domino in fine recessit, iste semper cum domino in finem resudavit, meditans, quod ille, qui perseveraverit in

¹⁾ Ipse enim 1. — ²⁾ Po straně: De septem donis spiritus sancti 1; Dona spir. sancti 2. — ³⁾ Po straně: Spiritus sapiencie 2. — ⁴⁾ igitur 2. — ⁵⁾ nemá ruk. — ⁶⁾ Po straně: Spiritus intellectus. — ⁷⁾ Behemicum, theutunicum, latinum, francigenum, lambardicum, thuscanicum rukopisy. — ⁸⁾ Po straně: spiritus consilii 2. — ⁹⁾ et — solus nemá 1. — ¹⁰⁾ Po straně: fortitudinis 2. — ¹¹⁾ Po straně: sciencie 2.

— Unde de eo dictum est: Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti (Daniel. XII cap.). Sexto,¹⁾ ipse habuit spiritum pietatis. Nam ipse compaciebatur pauperibus, infirmis et mortuis, pupillis et viduis et omnibus oppressis; humilis, mansuetus et pius pre omnibus huius mundi principibus: scivit enim bene, quod qui se humiliat, exaltabitur (Luce XVIII cap.). Septimo²⁾ et ultimo, repletus enim erat spiritu timoris domini. Nam pre oculis deum habuit, ut nil ageret, quam sibi placitum, reputans illud dictum: Principium sapientie timor domini (Sapient. I.). Preterea³⁾ in facie enim sua quatuor virtutes cardinales refulgebant. Unde Seneca (lib. XXXI) in quadam epistola sua sic ait: Si animum nobis boni viri liceret inspicere, o quam faciem⁴⁾ pulchram, quam sanctam ex magnifico placidoque fulgentem videremus, hinc iusticia, illinc fortitudine, hinc temperancia prudenciaque lucentibus. Et ideo commendandus existis quatuor virtutibus cardinalibus. Primo de iusticia.⁵⁾ Nam ita iustissimus apparuit, quod ipse viduam et advenam suscepit et vias peccatorum disperdidit (Psal. CXXXVI.). Habuit enim similiter iusticiam et misericordiam: quia, quibus misericordia fieri debebat, semper faciebat; ubi autem raptore et⁶⁾ fures vel malefactores invenit, eos a facie terre delevit, habens illud Psalmiste: Deleantur de libro vivendum et cum iustis non scribantur (Psal. LXXXVI.). Et illud dictum Senece, in quadam epistola sua sic interrogantis similiter et respondentis: Quid ergo occidit hominem? quia occidit, ille meruit, ut hoc pateretur. Unde Anselmus in lib: Cur deus homo: Justitia est⁷⁾ animi libertas, tribuens unicuique secundum, quod suum est, propriam dignitatem, maiori reverenciam, pari concordiam, deo obedienciam, sibi sanctimoniam, egeno⁸⁾ operosam misericordiam, inimico pacienciam. Hec omnia prefatus dominus noster faciebat: reddidit enim unicuique secundum opera sua. Secundo⁹⁾ in eo refulsit fortitudo. Inclitus enim fuit et invincibilis, unde fortitudo et decor indumentum eius fuit (Proverb.

XXXI cap.). Unde Hieronimus super Joel sic ait: Fortitudo est immobilis inter adversa gloriosa animi claritudo, res arduas pulchre admirans, que nec adversis infestando frangitur nec prosperis blandiendo elevatur. Sciebat enim, quod fortitudo simplicis via domini et pavorem hiis, qui operantur malum (Sapient. X cap.). A nullis enim hostibus vinci poterat, sed fortis in animo perseverabat. Tercio,¹⁰⁾ ipse fulgebat temperancia: temperabat enim iusticiam miserericordia et econtra, et in omnibus plenum obtinuit moderamen: erat enim statera et libra iusticie, in cuius conspectu non erat accepcio personarum. Unde Gregorius super Ezechiem extrema parte super¹¹⁾ illud: Scio habundare et penuriam pati, sic ait: Qui enim adversis rebus non extollitur, qui eas ad usum vane glorie non retorquet, qui solus non possidet, quod accipit, sed hec indigentibus misericorditer elargitur¹²⁾, aliis dividit, scit habundare: qui acceptis alimentis non ad gurgitationem ventris utitur, sed ad reparacionem virtutis, nec plus carni tribuit, quam necessitas petit, scit satiari: qui alimentorum inopiam sine murmuracione tolerat, scit esurire. Quem ergo nec in habundancia superbia elevat, nec in necessitate cupiditas irritat, novit habundare, novit penuriam pati. Hec ille. Serenissimus enim dominus noster per omnia taliter¹³⁾ fuit temperatus. Quarto¹⁴⁾ in eo refulsit prudencia: ipse enim fuit ita prudens, quod circa futura pericula ita providebat caute, ne mala evenirent, sicut servus prudens, quem constituit dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram (Luce XII cap.). Unde faciebat secundum dictum Senece de quatuor virtutibus cardinalibus: Si prudens esse cupis, in futura prospectum intende, et que possunt¹⁵⁾ contingere, animo tuo cuncta prepone.¹⁶⁾ Nichil tibi subitum sit, sed totum ante prospicias: Nam qui prudens est, non dicit: non putavi hoc fieri: quia non dubitat, sed expectat, non suspicatur, sed cavet. Idem faciebat serenissimus princeps noster. Nam a iuvenili etate deliberabat, quid

in senili faceret, sicut ibidem consequenter ait Seneca: Si prudens est animus tuus, tribus temporibus dispensem: presencia ordina, futura previde, preterita recordare. Nam qui nil de preteritis cogitat, vitam perdit; qui nil de futuro premeditatur, in omnia incautus incidit. Unde, sicut pauca perstrinximus, quantas virtutes habuit, quanta magnalia fecit in Israel? et victoriā dedit illi dominus omnipotens (Luc. X cap.)^{1).} Nam propter eius bona opera immortalis est memoria illius, quoniam apud deum nota est et apud homines (Sap. IV capitulo.). Unde Simonides philosophus cum interrogaretur, quid apud homines celerrime consenseret, respondit: beneficium. Nam cuius donum vel munus frenquencius aspicitur, huius memoria striccius retinetur, ut in Clementina una De reliquiis et veneracione sanctorum habetur. Tanta enim operatus est in hoc seculo beneficia, quod memoria eius permanet in seculum seculi. Et ideo in memoriam eius tale epitaphium tumulo eius inscribitur. Anno mill. trecent. LXXVIII, tercia Kal. Decembris
Quartus ego²⁾ Carolus magni quondam tremor orbis,
Cesar et invictus, modo victus morte, sub ista Fossa tegor, deus alme precor meus astra subintret.
Spiritus, o cuncti, pro me pia solvite vota,
Quos moriens liqui, quos vivens optime fovi.
Et sic anima eius requiescat in sancta pace.
Et³⁾ non miremini,⁴⁾ reverendissimi patres, quod beatum et sanctum ipsum nominaverim, cum in veritate beatus vel sanctus reputari debeat, quod probatur septem rationibus. Primo enim unctus fuit oleo sancto ad modum regum. Vnde Psal. CVII: Inveni Dauid servum meum, oleo⁵⁾ sancto unxi eum. Oleo enim sancto nisi sancta inungi debent. Secundo propter eius sublimitatem dignitatis. Nam prefectus fuit sacro Romano imperio, cui nullus prefici debeat, nisi sacrī virtutibus et magnitudine pollens, sicut hic. Nam quis enim illum sanctum dubitet, quem apex tante dignitatis extollit? Non vos.

¹⁾ Po straně: pietatis. — ²⁾ Po straně: timoris. — ³⁾ Po straně: De quatuor virtutibus cardinalibus rukopisy. — ⁴⁾ nemá 2. — ⁵⁾ Po straně: de justicia 2. — ⁶⁾ vel 2. — ⁷⁾ est enim 2. — ⁸⁾ egenis 2. — ⁹⁾ Po straně má 1: De seconde virtute, videlicet fortitudine; 2: de fortitudine. — ¹⁰⁾ Po straně: de tercia virtute, videlicet temperancia 1; de temperancia 2. — ¹¹⁾ nemá 2. — ¹²⁾ larg. 2. — ¹³⁾ talis 2. — ¹⁴⁾ Po straně: De quarta, videlicet prudencia 1; de prudencia 2. — ¹⁵⁾ possint 2. — ¹⁶⁾ propone 2.

¹⁾ Math. 2. — ²⁾ ergo 2. — ³⁾ Po straně oba ruk.: De sanctitate eius per VII argumenta. — ⁴⁾ miremur 2. — ⁵⁾ oleum 2. — ⁶⁾ dilig. inquisitor nemá 1. — ⁷⁾ eciam fuit sicut 2. — ⁸⁾ Quinto cum dominicum corpus sumebat, for. plorabat 2. — ⁹⁾ nemá 2. — ¹⁰⁾ Po straně: De septem sacramentis ecclesie 1 i 2. — ¹¹⁾ Po straně: De canonisacione sui 1; d. can. sua 2.

stit. Nam sancta mater ecclesia et rector eiusdem sancte matris ecclesie, si portenta cupis seu miracula, hec¹⁾ fecit; si vitam et virtutes²⁾ rimabere, ecce certissime in eo invenies devotionis magna insignia. Si iure procedas et capitulum: Dilecti, de testibus eiusque materiam videris, perlucide apparebit testimonium predecessorum nostrorum cardinalium, episcoporum, prelatorum, regum, principum et magnatum, vivens testimonium, que signa et portenta, quanta³⁾ vita et sanctitas, qualesque virtutes in eo illuxerint: ut iuris tramite procedendo, utique et merito beatum faciat eum in terra, ut mercedem laborum suorum accipiat: quia dignus est mercenarius mercede sua. Pro defensione quoque sancte matris ecclesie alius veniat, qui ecclesiam similibus donis et virtutibus dei adiutorio foveat. Quod et factum est, quia licet pater mortuus sit, serenissimus princeps noster Karolus, dei gratia Romanorum imperator Augustus et Boemie rex illustris, ac tamen quasi non esset mortuus: similem enim reliquit post se, quem in vita sua vidit et letatus est in illo, in obitu suo. Non est contristatus nec confusus est coram inimicis. Reliquit enim defensorem domus contra inimicos et amicis reddentem graciā (Eccl. XXX hec habentur.). Unde respiciat dominus in faciem testamenti sui et non det in conculacionem vineam suam, quam plantavit dextera eius, ecclesiam quam acquisivit in sanguine suo: suscitet spiritum Moysi, erigat cornu illius unicornis illius nostri Wenceslai, regis Romanorum et Boemie serenissimi, unice summi, singulariter generalis, quatenus arripiat iudicium manus eius et⁴⁾ cornu suo ventilet Syriam, intonet contra Edom, fulminet contra vitulos Bethel, contra idola Egypti, contra pingues Samarie, contra sacerdotes Baal, contra pastores paucentes se ipsos, contra iudices, qui condunt iniquas leges, contra canes mutos non valentes latrare, contra amphoram Zacharie, contra vasa pastoris stulti, contra ambicionem Simonis Magi, contra tyrannidem seculi, abusionem claustrorum, contra prevaricantes, contra arrogantes, contra

oppressores pauperum, contra turbatores ecclesiastice pacis et fidei subversores. Hec Petrus Blezensis⁵⁾ in quadam epistola sua. Et tu deus iudicium tuum regi da et iusticiam tuam filio regis, id est filio serenissimi quondam Karoli, Romanorum regi, auge sibi virtutes. Nam cum Helias (Reg. IV cap.) dixit ad Heliseum: Postula, quid vis, ut faciam tibi, antequam tollar a te, id est, serenissimus quondam dominus noster imperator, dixit ad filium suum: dixitque⁶⁾ Heliseus, id est serenissimus Romanorum rex, filius suus: Obsecro, ut fiat duplex spiritus in me. Qui respondit: rem difficilem postulasti, attamen si me videris, quando tollar a te, id est, si feceris opera mea⁷⁾ et bene feceris, subsequenter erit, quod petisti; si autem non videris me, id est, non feceris secundum opera mea, non erit. Cumque pergerent et incidentes sermocinarentur, ecce currus igneus et equi ignei diviserunt utrumque et ascendit Helias per turbinem in celum, id est pater eius, serenissimus dominus noster imperator sepius nominatus; Heliseus, id est serenissimus [dominus] rex noster Wenceslaus, videbat et clamabat: Pater mi, pater mi, currus [Israhel] et auriga eius, et non vidit eum amplius, id est, quia mortuus fuit, apprehenditque vestimenta sua et scidit ea in duas partes. Reversusque stetit super ripam Jordanis et pallio Helie, quod ceciderat ei, percussit aquas, et non sunt divise, et dixit: Ubi est deus Helie? quasi diceret: tamen eundem deum credo ut Helias, et tamen aque non dividuntur. Tunc percussit aquas et divise sunt hoc atque illuc, et transiit Heliseus, videlicet per bona opera, prout pater suus ante transierat. Vnde omnipotens adiicit sibi virtutes et⁸⁾ augmentet, ut in locum illius beati aurige susceptus verus Heliseus, duplicato beato spiritu, pallio virtutis et bone operacionis accepto, universum orbem⁹⁾ virga ferrea constringat libraque iusticie reges et principes universaque climata orbis feliciter dirigat. Nam sibi dictum est: Ecce constitui te super gentes et regna, ut evellas et dissipes, edifices et plantes (Jer. I cap.) et transsumptive (III cap. Solite) De maior. et obed.

¹⁾ hic 2. — ²⁾ Si vitam et virt. et vitam 2. — ³⁾ quem 2. Po straně 2: Consolacio ecclesie quasi non sit mortuus. — ⁴⁾ ut 2. — ⁵⁾ Blezensis. — ⁶⁾ que nemá 2. — ⁷⁾ nemá 2. — ⁸⁾ virt. ut augmentet in locum 2. — ⁹⁾ orbem in virga 2.

Unde de se ipso dicere potest: Juvenis et acutus inveniar in iudicio et in conspectu potentium amabilis ero, et facies principum mirabuntur me, tacentem me sustinebunt et loquentem me respicient et sermocinantem me plura, manus ori suo imponent, disponant populos, et naciones michi erunt subiecte (Sapient. VIII cap.). Quia dominus iudicabit orbem terre et dabit imperium regi suo et sublimabit cornu Christi sui, ut per vitam et operaciones bonas in fine talentum domino duplicatum reportet (Luc. XII), ut paternis vestigiis insecurus valeat in fine ad regnum provehi sempiternum, quod solum iustus ab inicio preparatum est, ut sint in virtute et potencia manus domini, quia iustorum anime in manu dei sunt. Que fuerunt verba vestre pietati proposita, in quibus verbis tria breviter colligi possunt. Primo¹⁾ exordii electorum narracio, cum dicitur: justorum anime; secundo, potestatis divine retencio, cum dicitur: in manu; tercio, in deo eterna consumacio, cum dicitur: dei sunt. Dico primum probat beatarum animarum in deo virtuosa operacio, cum dicitur: justorum anime; secundum divine maiestatis grata earum apprehensio, cum dicitur: in manu; tertium sempiterni gaudii cum deo sine fine mansio, cum dicitur: dei sunt. Ad primum cum dicitur: beatarum animarum in deo virtuosa operacio, videlicet cum dicitur: Justorum anime, unde sciendum est primo, quia homo est compositus ex corpore et anima (De summa trinitate et fide catholica cap. I). Nam eadem via, qua coniunguntur, eadem et in fine disiunguntur. Cum coniunguntur, tunc anima infundendo creatur et creando infunditur, prout dicit Aristoteles libro²⁾ de anima. Cum dissolvuntur, tunc unumquodque ad naturam suam primam revertitur, corpus terre tribuitur, de qua sumptum est. Unde (Gen. III cap.) dicitur: Donec revertaris in terram, de qua sumptus es. Anima etiam redit ad suum principale, quia spiritus redit ad dominum, qui fecit illum (Eccl. ult. cap. Vtrumque in fine resurreccionalis simul iunctum.). Unde Job XIX cap.: Et in novissimo die de terra resurrecturus sum et rursum circumdabor pelle mea et in carne mea video deum salvatorem meum. Unde magister (Sentenc. lib. II cap. VI), quare ita homo sit institutus, ut anima sit unita corpori, sic dicit: Sic ergo deus condidit rationales spiritus varia sorte, pro arbitrio voluntatis sue disponens illis, quos in sua puritate reliquerat, sursum in celo mansionem. Illis vero, quos corporibus terrenis sociaverat, deorsum in terra habitacionem constituit, utrisque gloriam proponens obedientie, quatenus et illi ab eo, ubi erant, non caderent et isti ab eo, ubi erant, ad id, ubi non erant, ascenderent. Et hoc de animabus iustorum. Unde sciendum, quod multis modis anime iustorum appellantur: aliique virginali pudicicia insigniti, ut chorus virginum, alii martyrio diversimode cruciati, ut martyrum patet passio, alii confessores domino famulando, ut quam plures episcopi, monachi, alii in viduitate et alias continentes, alii in coniugio caste viventes, alii in heremo pro Christo divagantes, multiplicique vita in hoc mundo fruentes, domino servientes meruerunt habere premia sempiterna, quia: Justi enim in perpetuum vivent, et apud deum est merces eorum (Sap. V c.). Quod si locus et tempus esset, de quolibet aliquid prefatus dominus noster habuisset, et quia in vita sua multa passus est et ideo non sufficiens hiis, etiam eterna videre voluit, inquiens: Quoniam video celos tuos, opera digitorum tuorum, lunam et stellas, que tu fundasti. Dixi³⁾ secundo, divine maiestatis grata earum apprehensio, cum dicitur: in manu. Quare sciendum, quod manus domini multipliciter agit. Nam iustus et iniustus manu domini tanguntur, et tamen diversimode⁴⁾ tanguntur. Iniusti autem manu domini tanguntur, ut moriantur. Unde Psal.: Manus tua domine percussit inimicum; et alibi: Evaginabo gladium meum et interficiet eos manus mea (Psm.). Quare iniusti deiiciuntur, interficiuntur, percuciuntur manu domini. Secundo, iustus enim multipliciter tangitur. Primo ad correccionem et ad⁵⁾ probacionem, secundo per gracie dei largicionem, tercio ad corone eterne sumpcionem et beatitudinis largicionem. Primo tangit ad correccionem et probacionem. Ad correccionem, ut Mariam, sororem Moysis (Num.

¹⁾ Po straně: Divisio thematis. — ²⁾ primo 2. — ³⁾ Po straně: Secunda pars divisionis. — ⁴⁾ diversitate 2. — ⁵⁾ nemá 2.

XII cap.), quam demum sanavit, et Paulum, vas elecciónis. Ad probacionem, ut de Job fideli factum est, de quo dictum est (Job II cap.): Mitte manum tuam et tange os eius et carnem, nisi in faciem benedixerit tibi. Secundo per gracie dei largicionem et miraculi ostensionem, prout Jerem. I cap.: Misit dominus manum suam et tetigit¹⁾ os meum et dixit michi: Ecce dedi verba mea in ore tuo etc. Quia enim tetigit, ecce gracia, cum loqui eum didicit per miraculi ostensionem. Unde tetigit mortuos, ut Lazarum (Job. XI cap.) et infirmos, et sanati sunt. Tetigit leprosus et mundati sunt. Unde leprosus veniens adorabat eum, dicens: Domine, si vis, potes me mundare, et extendens manum Ihesus dixit: Volo mundare, et confestim mundatus est a lepra eius. Tercio ad corone eterne sumpcionem et miraculi ostensionem, cum dicitur: Trahe me post te, curremus in odorem unguentorum tuorum (Cant. I c.). Manus eciam quis trahitur, ut corone eterne particeps efficiatur. Beatitudinis largicionem. Unde dicitur: Aperis tu manum tuam et imples omne animal benedicione. Unde quos manus domini tetigit, non nisi ad coronacionis graciam et ad vite eterne premium habendum tetigit. Quapropter serenissimus dominus noster quondam imperator manu domini tactus ut iustus ad correcciónem et probacionem, secundo per gracie dei largicionem et miraculi ostensionem, tertio et in fine ad corone eterne sumpcionem et beatitudinis largicionem. Quare de se ipso ipse dicit: Manus tue, domine, fecerunt me et plasmaverunt me totum²⁾ (Job. XV), et iam manus tua, domine, tetigit me, videlicet ad mortem carnalem, ut eodem capitulo: quia ad te vado. Ideo in manus tuas, domine, commendo spiritum meum, et hec dicens expiravit (Luce XXIII cap.). Dixi³⁾ ad tertium, quod in themate tangitur, semiperni gaudii cum deo sine fine mansio, cum dicitur: dei sunt. Unde dupliciter hoc fieri potest: primo, ut sint iusti, secundo, ut ubi deus inhabitat, ibi et inhabitent. Ad primum, ut sint

iusti. Unde notandum, quod multipliciter iusti nominantur. Unde iusti aliquando dicuntur servi. Unde Isaie XLI cap.: Servus meus es tu, quoniam ego elegi te. Aliquando vocat eos patrem, matrem, sorořem, fratrem. Unde: Quicunque fecerit voluntatem patris mei, ille meus pater, mater, soror et frater est⁴⁾ (Math. XII⁰ cap.). Aliquando vocat eos amicos. Unde: iam non dicam vos servos, sed amicos (Joh. XV⁰). Aliquando vocat eos parvulos. Unde: Nisi efficacimi sicut parvulus iste etc. (Math. XVIII cap.). Aliquando vocat eos filios. Unde ad Hebr. I c.: Ego ero illi in patrem, et ipse erit michi in filium. Secundo, ut ubi deus inhabitat et illi inhabitent. Unde habitaculum illud multipliciter dicitur; uno modo dicitur celum. Unde: Celum sedes mea etc. (Isaie XLVI⁰). Aliquando tabernaculum. Unde Apocal. XXI cap.: Ecce tabernaculum dei cum hominibus. Item dicitur Jerusalem. Unde⁵⁾ ad Gal. IV cap.: Que sursum est Jerusalem, libera est, que est mater nostra. Aliquando dicitur mons Sion. Unde mons Sion, in quo habitat, in eo aliquando simpliciter vel mons vel civitas dicitur. Unde Apoc. XXI c.: Sustulit me in montem magnum et altum et ostendit michi civitatem sanctam Jerusalem. Aliquando dicitur templum. Unde Apoc. IV c.: Qui vicerit, faciam eum columpnam in templo dei. Aliquando dicitur dominus. Unde Gen. XXVIII c.: O quam terribilis est locus iste, vere non est hic aliud, nisi dominus dei et porta celi. Aliquando dicitur paradiſus. Unde Apoc. II c.: Vincenti dabo edere de ligno vite, quod est in paradiſo dei mei. Quia illuc enim ascenderunt tribus, tribus domini, ad confitendum nomini domini, et quia serenissimus princeps et dominus noster ad predicta loca translatus est, cui dicitur cum aliis iustis: Venite benedicti patris mei, percipite regnum (Math. XXV c.), quod nobis prestare dignetur, cuius regnum et imperium sine⁶⁾ fine permanet in secula seculorum. Amen.⁷⁾

¹⁾ tetigit me et d. 2. — ²⁾ nemá 2. — ³⁾ Po straně: Tercia pars divisionis. — ⁴⁾ ille meus pater est, mater, soror, frater 2. — ⁵⁾ nemá 2 a tak obyčejně níže slovo to schází. — ⁶⁾ nemá 2. — ⁷⁾ V ruk. 1 jest červeně připsáno: A tu konetz. Ve vydání Freherově přidáno jest ještě: Finitus est sermo, factus per dominum Johannem, archiepiscopum Pragensem, apostolice sedis legatum secundum, post mortem imperatoris Caroli quarti fer. IV post Epiphaniam, což v našich rukopisech schází a mimo to co do udání doby jest nesprávné, poněvadž pohřeb odbýval se již 15 prosince r. 1378 a ne teprv 12 ledna r. 1379, a proto by se mělo asi čísti post Luciam.

B.

Řeč Vojtěcha Rankova z Ericinia.

Incipit concio Adalberti Ranconis de Ericinio in Boemia, scolastici ecclesie Pragensis, magistri in sacra theologia et in artibus liberalibus Parisius, quam ordinavit pro die depositionis seu sepulture serenissimi domini Karoli quarti, Romanorum imperatoris et semper Augusti et Boemie regis, de mandato domini nostri domini Johannis, archiepiscopi Pragensis et legati S. Romane ecclesie reverendissimi, facta coram eodem reverendissimo patre et coram aliis multis prelatis et principibus in dicta ecclesia Pragensi.

Idcirco ego plorans et oculus meus deducens aquam, quia longe factus est a me consolator.

(Threni [Jeremiae] primo cap.)

Reverendissimi in Christo patres et incliti principes hic presentes, appetet michi, quod verba thematis nostri potest dicere sacrum Romanum imperium et inclitum Boemie regnum, quinymmo tota christianitas et tota christicolarum universitas sui consolatoris precipui post deum et sanctam Romanam ecclesiam viduata et viduate, presidio et patrocinio in morte Augusti cesaris orbata et orbate. Idcirco ego plorans et oculus meus deducens aquam, quia longe factus est a me consolator. Beatissimus et disertissimus ecclesie sancte doctor Jeronimus in quadam epistola, quam ad Heliodorum de morte Nepociani presbiteri scripsit, in principio epistole sic inquit: Grandes materias ingenia parva non sufferunt et in ipso conatu ultra vires ausa succumbunt, quanto maius fuerit, quod dicendum est, tanto magis obruitur, qui magnitudinem rerum verbis explicare conatur. Et ob hoc cogitanti mihi de prosecuzione assumpti thematis et transitu ab hac mortali vita imperialis et regalis in hac nobilissima persona schematis flere magis libet quam aliquid dicere, questus et gemitus texere quam accuratis rethoris verbis inservire. Nec immerito. Cuius enim vel saxeum pectus occasus iste Augusti cesaris ad fundendum ubertim lacrimas non emolliatur, quod

tam ferum cor et Phario tyranno truculencius, quod in nostri cesaris obitu a fletu se continere valeat et totum resolutum in lacrimas gemitu vehementi non liquecat, que tam dure aures et Ulixes obfirmate repagulis, que ad tantum principum et militum in morte cesaris rugitum obsurdescant, que denique de silice excisa precordia et hircanarum tygium lacte nutrita seu fota, que in hac depositionis die lacrimosos singultus non erumpant? Quis ergo dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrimarum, ut possim plorare die ac nocte cum Jeremia propheta mortem nostri consolatoris, nostri protectoris, domini nostri augustissimi cesaris et imperatoris (Jer. 9. cap.). Nam proch dolor hiis nephastis diebus, quibus nostris exigentibus culpis meruimus videre mala, cecidit corona capitis nostri, versus est in luctum chorus noster, organa nostre leticie sunt suspensa in salice et non est, qui consoletur nos ex omnibus caris nostris (Psalm. 136. Tren. ultimo et I cap. redenda singula singulis). O utinam totus in fletum effluam et pascatur solacio lacrimarum dolor meus, deducant oculi nostri aquam, deficiat in dolore vita nostra et animi nostri in gemitibus, quia vox lamentacionis audita est de Syon, ad cuius ictum subito totus orbis intremuit et ingemuit tam tethri rumor et infausti ominis novitate attonitus et percussus, unde et verba mea dolore sunt plena et sagitte domini in me sunt, quarum indignacio ebbit spiritum meum (Job VI cap.). Sed quid ni precor sagitte domini in me sunt, sagitte non quidem parvulorum facte sunt plage mee, sed sagitte forcium arcum tendencium et pugnancium bellatorum, sagitte inquam penetrabiliores omni gladio ancipiti, duiores tenebre et omni incisivo ferro duiores, dum videlicet in hoc lugubri occasu cesareo dolor dolori, gemitui gemitus, angustiis anxietas absque omni prorsus consolacionis antidoto sociantur, dum dampnis dampna succedunt et incommidis incommoda cumulantur. Et quod ceteris incommodis asperius reputo, dum tumul-

tus hosticus euge, euge ingeminans in dispersionem nostram grassando sic suos complices nunc affatur: Venite, disperdamus eos de gente et non memoremur nomen eorum ultra (Psalm. 82). Insidiemur sanguini, abscondamus tendulos contra insontem, frustra degluciamus eum sicut infernus viventem et integrum et quasi descendente in lacum. Omnem preciosam substanciam reperiemus et replebimus domus nostras spoliis (Prov. I cap.). Sic sonuerunt iam inimici tui o Boemia, sic sonuerunt, et qui oderunt te, nunc in morte cesaris extulerunt caput (Psalm. quo sup.). Sed tu Deus Israel ne des hereditatem nostram in obprobrium, ut non dominentur nobis alie naciones (Joel. II cap.). Non ponas nos in contradiccionem vicinis nostris et inimicis nostris in subsannacionem (Psalm. 79. 7.). Unde et ego nunc prosopopya utens cum Claudiano in II^o libro, quem in Ruffinum scripsit, sub titulo regni Boemie dicere possum pene superventuro nobis desperando subsidio:

Quanam ratione tuebor
Spem vite fragilem? qua tot depellere fluctus
Arte queam? premor hinc odiis, hinc milite
cingor.
Heu quid agam? non arma mihi, non principis
ullus
Auxiliatur amor, matura¹⁾ pericula surgunt
Undique et inpositi radiant cervicibus enses.
Quid restat, nisi²⁾ cuncta novo confundere
luctu.

Nam nunc heu brevibus pereunt ingentia causis
Imperium tanto quesitum sanguine tanto
Servatum, quod mille ducum peperere labores.
Quod tantis Romana manus contexuit annis
Mors inimica bonis angusto tempore vertit,
dum videlicet dominum nostrum K. Romanum
imperatorem ab hac luce per mortem exemit.
Est et aliud, quod mee mentis anchoram vehe-
mencius concutit animumque meum coquendo
atrocis urit et percellit, dum quod malefida
Lachesis dum vite cesaris filum menciabatur pro-
ducere subito sibi Atropos³⁾ usurpando offi-
cium lege fatalitatis mutata immature precidit

et totum nostrum gaudium, totum nostrum solacium, totum nostrum refugium seu asilum in divi cesaris fatis occiduis diremit. De hoc loquens Lucanus in primo libro sic dicit: Invida fatorum series, summisque negatum Stare diu; nimioque⁴⁾ graves sub pondere lapsus;

et infra post pauca idem Lucanus:
In se magna ruunt, letis hunc numina rebus
Crescendi posuere modum.

O ergo quam dira sorte constringimur, o quam truci cordis angustia cruciamur, dum videlicet doloris immensitas et profunda luctus infusio loquendi facultatem nobis adimit, sed abort[iv]as lacrimas quominus deriventur, in genas non restringit. Quis tamen populi vultus erat in morte scilicet cesaris, teste Claudiano (vers. supra):

Que murmura furtim
Nam miseris nec flere quidem aut delenire [sic]
dolorem

Colloquiis impune, licet nam quoisque feremus
Exiciale iugum, dure quis terminus unquam
Sortis erit? quis nos funesto in turbine rerum
Aut tantis solvet lacrimis . . .
quas scilicet in obitu cesaris nostri Augusti de
nostri capitis scatebra rivatim deducendo eliqua-
mus. Jam enim in hoc funere cesareo vox in
Rama audita est ploratus et ululatus, Rachel
plorans super filium suum scilicet patrem, non
oppugnatorem sed propugnatorem, non turbato-
rem sed consolatorem suum (Jerem. 31.). Sed
forsitan non ab re queres a me: Quenam est
hec Rachel decora facie et venusta aspectu?
(Genes. 29.) Respondeo et dico, quod est Urbs
Romana, domina gentium, princeps provinciarum
terrenarum, prima tocius orbis domitrix, victrix,
doctrix, alumpna, autrix et imperatrix, de cuius
excellencia, potencia, magnificencia, gloria et
clemencia loquens egregius poeta Claudianus in
primo libro, quem scripsit in Eutropium vel
secundum alias de laude Stiliconis,⁵⁾ qui incipi-
pit: „Quem populi plausu, procerum quem voce
petebat, adspice⁶⁾ Roma virum“ de ipsa Roma,

¹⁾ maceratur ruk. — ²⁾ si ruk. — ³⁾ antropos ruk. — ⁴⁾ vicinoque ruk. — ⁵⁾ Cl. Claudiani „de secundo consulatu Fl. Stilichonis carmen“ XXIV. — ⁶⁾ accipe ruk.

pangico stilo loquens et Stiliconem Romanum consulem alloquens sic dicebat: Proxime diis consul, tante qui prospicis Urbi, Qua nichil in terris complectitur altius ether, Cuius nec spacium visus nec corda decorum, Nec laudem vox ulla capit, que luce metalli Emula vicinis fastigia conserit [astris], Que septem scopulis [zonas] imittatur Olympi, Armorum legumque parens que fundit in omnes Imperium primique dedit cunabula iuris. Hec est, exiguis que finibus orta tetendit In geminas axes parvaque a sede profectas Dispersit cum sole manus, hec obvia¹⁾ fatis Innumeris uno gereret cum tempore pugnas, Hispanas caperet, Siculas obside[re]t urbes, Et Gallum terris²⁾ prosterneret equore Penum³⁾ Nunquam succubuit dampnis et territa nullo Vulnere, post Cannas maior Trebiamque fremebat, Et cum jam premerent⁴⁾ flamme murumque fe-

raret⁵⁾ Hostis, in extremos⁶⁾ aciem mittebat Iberos. Nec stetit Oceano, remisque ingressa profundum Vincendos alio quesivit in orbe Britannos. Hec est, in gremium victos que sola recepit, Humanumque genus communis nomine fovit, Matris non domine ritu civesque vocavit, Quos domuit nexuque pio longinqua⁷⁾ revinxit, Huius pacificis debemus moribus omnes, Quod veluti patriis regionibus utitur hospes, Quod sedem mutare licet, quod cernere Thulen⁸⁾ Lusus⁹⁾ et horrendos quandam penetrare re-

cessus, Quod bibimus passim Rodanum, potamus Orontem, Quod cuncti gens una sumus, nec terminus un- quam Romane dicionis erit, nam cetera regna Luxuries viciis odiisque superbia vertit.

Et ibi multa alia ponit laude digna de Urbe Romana, que pretero gracia brevitatis. Et Sydonius lib. I epist. 5 vel 6 ad Eutropium de Roma sic dicit: Roma est domicilium legum, gymnasium literarum, curia dignitatum, vertex mundi, patria libertatis, in qua unica tocius orbis civitate soli barbari et servi peregrinan-

tur, soli mali exulant et soli honorem sibi vendicunt virtuosi. In huius igitur alme Urbis in persona sui cesaris infausto omne quis non ingemiscat, quis non doleat, quis non matri sue nisi forte degener filius non compatiatur afflicte, quis unquam siccis oculis patris sui et graciosi domini funerales peregit exequias. Adest enim nunc tempus in funere cesareo aculeo summi doloris effari nequit ruinam flebilem, qui iam pene per universum mundum insonuit amaritudine plenus et plenitudine doloris et non vacuus ac diri novitate vulneris corda cunctorum imperii et regni Boemie saucians devotorum, a cunctis quidem dolendus fidelibus et ab omnibus generaliter deplorandus, a nobis vero de regno Boemie eo est ferendus molestius, eo acerbius lamentandus, quo inter procellos bellorum ingruencium nobis fluctus et fremitus ratem nostram id est Boemiam timemus ab hostibus verisimiliter concuti tanto destituti remige, tali viduati nauclero, fido consolatore orbati et nondum ad quietis portum zephyris carbasa nostra, prout sperabamus, agentibus permoti et deducti, propter quod Boemia nunc ymmo et ipsa Italia seu et Almania ingenti consternata merore dicere potest illud Baruch 4 cap. „Nemo gaudeat super me viduam et desolatam, per has igitur sic mihi cum Ganifredo in sua poetria¹⁰⁾ Boemiam alloqui mutato hoc nomine Neustria in hoc nomen Boemia et primo versu aliquantulum variato:

In defensa modo gesta testare dolorem
Exudent oculi lacrimas exterminant ora
Pallor, connodet digitos tortura cruentat
Interiora dolor et verberet ethera clamor.
Tota peris ex morte sua, mors non fuit eius
Sed tua, non una sed publica mortis ymagio.

Et post pauca exclamat contra mortem dicens:
O dolor, o plusquam dolor, o mors, o truculenta
Mors, esses utinam mors mortua, quid meministi
Ausa nephias tantum, placuit tibi tollere solem
Et tenebris dampnare solum. Scis quem rapuisti?

¹⁾ omnia ruk. — ²⁾ turris ruk. — ³⁾ Penam ruk. — ⁴⁾ fremerent ruk. — ⁵⁾ tenerent ruk. — ⁶⁾ extraneos ruk. — ⁷⁾ longoque ruk. — ⁸⁾ Tylem ruk. — ⁹⁾ Rursus ruk. — ¹⁰⁾ Ganfredi: Poetria nova v. 365.

Ipse fuit dominus armorum, gloria regum,
Delicie mundi, nil addere noverat ultra;
Ipse fuit quicquid potuit natura sed istud
Causa fuit, quare rapuisti res preciosas
Eligis et viles quasi dignata relinquis.

Idcirco ego plorans et oculus meus deducens lacrimas, quia longe factus est a me consolator, quod fuit tema nostrum. Et si forsitan curiose magis quam studiose queras a me, quo abiit dilectus tuus, quare longe factus est a te consolator tuus, quo declinavit, et queremus eum tecum (Cant. V cap.), ad hanc questionem tibi respondeo. cum Luca evangelista sub parabola posita (Luc. XIX cap.), ubi loquens de quodam divite homine sic dicit: Homo quidam dives abiit in regionem longinquam accipere sibi regnum et reverti. Queres forsitan rursus: Quis est iste dives? Dico, quod iste homo dives est imperator noster pie memorie nuper defunctus, qui fuit dives virtutibus, quia ille sunt vere divicie, dum quis virtutes habet, ut dicit Cicero in fine libri sui de paradoxis. Hic enim imperator noster, dum in carne mortali vixit, divicias sibi immarcescibiles operibus piis, elemosinis largis, oracionibus devotis, ieconiis, vigiliarum excubiis et aliorum bonorum operum suffragiis, ut pie credimus, comparavit. Unde propter has immortales divicias, quas possedit, sibi dicere possumus, longitudine dierum in dextera eius et in sinistra eius divicie et gloria (Proverb. 3 cap.). Hic dives abiit in regionem longinquam, id est migravit ab hac luce terrestri ad lucem, ut pie credimus, celestem et ab hac transitoria et fugaci vita ad vitam sempiternam, de hac fugaci vita et transitoria, quam finiri cupiebat apostolus ad Philippenses 1 cap. loquens Jacobus in canonica sua cap. 4 sic dicens: „Que est enim vita nostra?“ et respondet: „Vapor enim est ad modicum parens et deinceps exterminabitur.“ Abiit eciam accipere sibi regnum. Quod regnum? Num regnum terrenum? Non, sed regnum celeste felicitate plenum. Num regnum caducum? Non, sed regnum fixum supernorum ducum. Num regnum transitorium? Non, sed regnum eternaliter mansurum. Num regnum denique Romanorum, Boemorum, Ungarorum aut Polonorum? Non sed regnum polorum, in quo ut pie credimus iam regnat vel in brevi purgatus purgandis regnabit

cum Christo in gloria sanctorum civium et spirituum beatorum. Unde iam dicere potest: Regnum meum non est de hoc mundo (Joh. 18 cap.), et quia teste Augustino in libro suo de disciplina christiana cap. 15 non potest male mori, qui bene vixit, et mala mors putanda non est, quam vita bona precessit, ut dicit idem Augustinus libro I de civitate Dei cap. 12.

Cum igitur ille serenissimus imperator Romanorum in fragili corpore constitutus bene, sancte et catholice vixerit, peccata lacrimis dilutus, sacramenta ecclesiastica in fide ecclesie percepit, pie sperandum est de misericordia Jesu Christi, quod soluto mortis naturalis tributo mortem secundam, que miseros manet in puteo interitus, iam evasit, et si intueri libet vite huius serenissimi cesaris inicium, decursum et exitum, invenire poterimus, ipsum et quoad dominum et quoad proximum et quoad se ipsum, quantum humana sumit fragilitas, et innocenter, laudabiliter et irreprehensibiliter fuisse in hoc mundo conversatum, et hoc tam ante adepctionem Romani imperii et Boemie regni quam eciam [post] assecucionem eorundem. Et ut de utroque statu eius aliquid in medium vestrum proferam, ipsum primo ex hiis, que ad deum recto calle dirigunt, secundo ex hiis, que ad se ipsum et proximum respiciunt, attollere intendo. Ipse enim velut alter rex Josias fuit verus dei cultor, zelo fidei succensus, Christi persecutus inimicos; hic enim a suscepto sacri baptismatis fonte, in quo per graciam spiritus sancti regeneratus fuit, virtutibus quoad habitum primo, deinde quoad actum resplenduit, morales et politicas regulas et aristocraticas virtutes per temporum successus et bonorum operum accessus dono dei gratuito acquisivit. Nam fuit fide constans, spe gaudens et caritate fervens, fuit eciam prudens contra vel circa insidias, fortis contra vel circa molestias, temperatus contra vel circa delicias, justus contra vel circa proximorum relevandas miserias et vindicandas insidias. Hic eciam dominus cesar postulatibus propicium et clementem, sciens quod gloriosum genus vindicte ignoscere et generosa magnanimitas est, qui cum inimicum habet in potestate vindictam iudicat vindicare potuisse. Et si magis particulariter vellem ista prosequi, brevis concio in librum et animos vestros nunc luctu prostratos maioris forsitan doloris aculeus punctum saucians penetraret. Quanto autem pacientie clipeo in adversitatibus fuerit munitus, inde perpendere potui, quod cum

nachos et quoslibet viros heroicis propter deum honoravit plurimum, jura, privilegia, libertates et emunitates ecclesiastica et ecclesiasticas, antiqua et antiquas potenter defendit et nova ac novas liberaliter indulxit et concessit, magistrorum, scolarium tam secularium quam eciam regularium Prage studii instauracione in diversis facultatibus et specialiter in sacra theologia fundavit, dotavit et libertavit, tyrannus hereticis, scismaticis, paganis et aliis fidei catholice hostibus constanter se opposuit et ipsorum maliciam elisit, fures, predones, latrones, adulatores, adulteros, lenones, matronarum oppressores, falsarios, deciorum lusores et alios quoslibet stellionatus criminis respersos de suis dominii et regnis eliminavit et extirpavit. Hic eciam Augustus cesar iam defunctus, dum vitam in humanis duxit, non fuit elatus de sui generis claritate et nobilitate nec de imperiali aut regali dignitate tumidus, non de diviciis, potencia et fortitudine inflatus, non inter mundi huius delicias desolator, inter varias rerum copias non superfluus, in ubertate et habundancia modestus, in coniugio continens et castus, inter varia ferula sibi parcus, inter superbos humilis, inter invidos et malivolos benignus, inter iracundos paciens et mansuetus, inter accidiosos et pigros spiritu fervens et devotus, inter avaros largus, inter gulosos sobrius, inter lubricos pudicus et honestus, inter leones agnus, inter voltures columbus, inter homines prave et perverse nacionis est laudabiliter conversatus. Hic eciam Augustus cesar pauperibus affabilem se prebuit, humilibus mitem, afflictis et egenis misericordem, crudelibus rigidum, rebellibus infestum, veniam postulantibus propicium et clementem, sciens quod gloriosum genus vindicte ignoscere et generosa magnanimitas est, qui cum inimicum habet in potestate vindictam iudicat vindicare potuisse. Et si magis particulariter vellem ista prosequi, brevis concio in librum et animos vestros nunc luctu prostratos maioris forsitan doloris aculeus punctum saucians penetraret. Quanto autem pacientie clipeo in adversitatibus fuerit munitus, inde perpendere potui, quod cum quadam vice recepisset a quodam principe iniuriam, quam ulciscendam suorum militum dilectus ipse eum alloquens dixit: Non quras ultionem nec memor eris iniurie civium tuorum (Levit. XIX cap.). Nota hoc Cassiodorus libro I var. epistola prima de laude Imperatoris dicit. Quis igitur tam virtuosi principis occasum equanimiter ferat, quis non doleat, quis cordis sui lugubres et meroris affectus occultare queat, dum se videt in patre patrie, in reipublice immobili columpna, in domitore orbis, in fidei catholice scuto inexpugnabili tot consolationum genera, tot presidia et patrocinia perdidisse. O sermonum angustiam, que nec nostras angustias nec Augusti cesaris titulorum gradias valet ut dignum est explicare. Quid agis nunc agrestis oracio, quid tergiversaris, quid sinalimphis interciperis aut quid thapmosis confecta macie velut exsanquis tenuaris. Scis quod non precivit omnem ad digitum phebea telis, hoc opus hic titulus solus contingit humeros.

Qua igitur te o cesar digne laude feram, qui pene ruenti
Lapsuroque tuos humeros obieceris orbi?
Te nobis trepide ceu sidus dulce carine
Ostendere dei geminis que lassa¹⁾ procellis
Tunditur et victo trahitur iam ceca magistro,
Claudianus libro I in Rufinum, sed teste Isaia:
Omnis caro fenum et omnis gloria eius sicut
flos agri. Exsiccatum est fenum et cecidit flos
(Isai. XL cap.). Sic similiter dominia istius mundi
fluxa, varia et instabilia, quod in ipsis nichil
fixum et stabile potest mens humana invenire,
de quo loquens Gamfredus in sua poetria sic
dicit:

Hoc solum prestare potes, quod nulla potestas
Esse morosa potest, quia res fortuna secundas
Imperat esse breves si vis exempla priores
Florida prosperitas muros subvertit [Athenas]
Ilion Atrides, magne Carthaginis arces
Scipio; sed Romam multi fiunt alea fati,
Tempore versa brevi brevis est distanca loci
Ominis et mesti nox est vicina diei.

¹⁾ lapsu ruk.

Et supra paucis interpositis:
Omnibus ne crede tuis, si tempore parvo
Illuxere tibi; mox sunt clausura serenum
Turbida fata diem ducentque crepuscula noctem.

Sic accidit nunc in morte nostri cesaris plurimum nobis intempestiva et toti regno Boemie noxia seu nociva, propter quod si a me queris, quid fles, quid lacrimis manas, respondet tibi thema nostrum, planetus nostri causam denuncians: Idcirco ego plorans et oculus meus ducens aquam, quia longe factus est a me consolator. Et ob hoc nolite incumbere, ut consolemini me super vastitate filie populi mei (Isaias 22, 4 et Baruch 3). Nemo gaudeat super me viduam et desolatam, quia rennuit consolari anima mea et defecit in dolore spiritus meus (Psal. 77). Sed forte alias dicere posset mihi, onerosi consolatoris fungeris officio, dum eos qui in hiis obsequiis suaviloquio sunt mulcendi non consolaris lugentes, sed sermone utens tragicō in lamenta asperiora demergis et acrioris doloris fomenta inconsolabiliter lugentibus ingeris. Ad quod respondendo dico, quod secundum exigēciam temporis et eventus sermo est subiectus; unde Flaccus in sua poetria dicit: Tristia mestum vultum verba decent, iratum plena minarum, ludentem lasciva, severum seria dictu, format enim natura prius non intus ad omnem fortune habitum iuvat, aut impellit ad iram aut ad humanum merore gravi deducit et agit, post effert animi motus interprete lingua. Et Salomon: Omnia tempus habent et suis spaciis transeunt universa. Et tempus ridendi et tempus flendi (Eccles. III cap.). Si igitur quempiam ad luctum excito, si ad lacrimas provoco, hoc nostri temporis sinistrum auspiciū exigit et rerum mutabilitas, quam in hiis caducis rebus conspicimus, hoc requirit lex eciam nature et exempla tradita in canone sacre scripture nos, ut in morte nostrorum carorum fleamus, lugeamus et doleamus, inducunt. Scimus enim, quod pium est flere mortuum et eciam huiusmodi mestuosos affectus vis nature, ut dixi, inducit. Nam et sanctus Job audita morte suorum filiorum vestimentorum scissione et pulveris aspersione vim sui vehementis doloris expressit (Job. I cap.). Abraham eciam uxore sua Sara mortua venit, ut fleret eam et plangeret (Gen. 23.). Sanctus